tiebantur Francorum proceres, et cupiebant hac conditione transigi, ut ne occupandi regni occasionem hosti darent. Verba *Abbatis* concepta sunt, quae sequuntur. *Per id tempus Ludovicus, qui Austrasius* (Francis orientalibus, et adscriptis innexisque eorum regno citerioribus Lotharingis) *impenabat, cognita morte aequivoci sui* (eiusdem nominis Ludovici, Balbi a linguae vitio appellati) *regnum illius* (Franciae occidentalis) *invadere disposuit, et transvadato Mosam imperii fines occupavit* (Lotharingiam ulteriorem, et Franciae hucusque coniunctam, quam Brabantiae scriptores Cismosanam nominant, armis in potestatem redegit) *cui occurrerunt duo memorati fratres* (Ludovicus et Carolomannus, etsi natalibus non legitimis, aut sane dubiis et incertis, tamen in regnandi conditione relicti, regnum dividerunt et administrarunt, facultatemque paciscendi habuerunt) *cum valida manu, sed intercurrentibus vicissim legationibus, nequaquam pugna committitur, sed pax roboratur. Adolescentes, quo impetu foederatus ab eis recederet Ludovicus, portionem regni Lotharii, quam avus paterque* (Carolus Calvus et Ludovicus Balbus) *tenuerat, ex integro illi concesserunt.* Io. Iacobus Chiffletius, qui Lotharingiam multa industria et perquisivit, et Imperio vindicavit, Mosae transitum ad occupandum Barri tractum a Ludovico iunioris institutum fuisse coniecit. Sed expeditio haec imprimis ad Lotharingiam Francorum regno cessam comparata est, quorsum non pertinebat Barrium, si specto antiquum regni Lothariani litem, intra quem Barrium fuisse, doceri potest argumentis minime infirmis, quae causae quoque Chiffletianae inservire possint. Omnino igitur Ludovicus iunior, Lotharingiam Cismosanam, nostri situs ratione ulteriorem, patri suo Ludovico Germanico velut propiori inique ereptam, ac deinde pacis causa pacto Marfanensi cessam, Caroli Calvi, primi separatim acqvirentis, nepotibus eripuit, totamque sub auspiciis Germanicis coniunxit. Namque ab eo non satagente suarum rerum lacesitus est iniusto bello, quod aliquanto post regnante Ludovico Balbo sopitum, sed hoc mortuo rursus acrius excitatum, prius congrua satisfactione componi non potuit, quam reliqua haec regni Lothariani portio Ludovico iuniori in perpetuum traderetur. Quare non ingenue existimat *Anonymus* scriptor *appendicum de securitate imperii publica*, quum ita partibus studet, ut persuadere velit, *paetionem a Balbi filii factam magis personalem, quam realem fuisse.* Ad haec *Ludovico II. Germanico*, rebus humanis exempto, *totum regnum Lotharianum ipso iure rediisse ad regnum Franciae, id est, ad suum totum, et in Carolo Crasso unitum fuisse, Mosamque desuisse esse terminum huius divisionis.* Nec temeravit sibi Fr. Haraeus, quin plane inficiaretur hoc ius, quod Ludovico II. Germanico ex cessione filiorum Balbi quaesitum est: ut non possim non mirari, cur Haraeus eidem regi sub nomine *invasoris* convitium dicat, prorsusque ita se gerat, ut non modo veritatem rei infringere, sed etiam sanctitatem

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

pacti iurati convellere videatur. Postquam enim bellum pace pactioque
 confectum est, desit esse *invasor*, et Lotharingiam satisfactionis causa obla-
 tam et cessam sine vitio tenuit, iureque possedit. Argutiae huic argumento
 non conveniunt, neque iis immorabor. Etenim ratio acqvirendi, et condi-
 tio acqvirentis, et causa modusque cessionis non patiuntur, ut Ludovicus II.
 Germanicus pro se tantum acqvivisse dicatur. Sane iactura Lotharingiae,
 regnum Francorum servari oportuit, atque adeo id inter partes paciscentes
 actum est, ut Lotharingiae pars, quae Francis obtigerat, nunc desineret esse
 Francorum, atque eius dominium ex capite cessionis abalienatum a Francis,
in persona paciscentis Ludovici iunioris transferretur ad Germanos. Sive igi-
 tur suo, sive tutorum nomine, sive sumta auctoritate regia Ludovicus et Ca-
 rolomannus pacem cum Ludovico iuniori fecerint, rata nihilominus firma-
 que manet ea pactio, quam necessitas temporum, salusque regni postulabant.
 Cum enim plerique Francorum proceres regnum ipsum Ludovico Germani-
 co iuniori destinarent, iamque de eo accersendo cogitarent, tum Hugo et
 Theodericus, aliique primores Francorum diversa consilia amplexi sunt, nec
 regnum, sed partem duntaxat regno nuper additam ei tribuendam traden-
 damque esse censuerunt. Proinde Galterus Aureliae episcopus cum his man-
 datis missus est ad Ludovicum Germaniae regem. *Si rex eam regni partem,*
quam ex Lotharii haereditate Carolus Calvus obtinuerat, sibi assumendam diceret, lice-
re adire eam atque possidere, modo Franciam liberam dimittat. Haecenus narrat
 Robertus Gagvinus, nationis suae alioqui studiosus, sed eo significantius to-
 tum hoc negotium descripsit Aimoinus, et verbis non permissionem habendi,
 sed *oblationem* cessionemque denotantibus expressit, et Ludovicum *acceptam*
habuisse talem oblationem, et accepta regni (Lothariani) parte sibi oblata, ad pala-
tium suum Franconofurth rediisse, affirmavit, *lib. V. cap. 39.* Cui assentiens Regi-
 no graviter et dilucide memoravit, pactum hoc ultro citroque obligans, *datis*
sacramentis insigne et sanctum fuisse, et quod inde sequitur, eo arctius pa-
 ciscentium animos mutuo sibi devinxisse, quod in superiori nec diuturna
 pactio, inter patruales Ludovicum iuniorum et Ludovicum balbum inita
 non usu venit, quae deinceps contrario, eoque iurato atque irrevocabilis do-
 minii vim habente pacto prorsus est sublata.

§. LXXIII. Constitutis hunc in modum rebus, insequentes Germaniae
 reges Lotharingiam coniunctam et integram, iusta et continuata sex et tri-
 ginta annorum successione tenuerunt, donec Carolus simplex foedus iure-
 iurando firmatum rumperet, cessionemque a patre factam deinceps irritam
 esse vellet. Sed nondum septem anni effluxerant, quum conscientia alieni
 victus ablatam Lotharingiae possessionem Henrico Aucupi restituit et corro-
 boravit. *Aegidius de Roya in annalibus Belgicis ann. 933. in cuius chronologia est men-*
dam.

dum, quod ex Sigeberto licet castigare. Ab illo restitutionis tempore Henricus Auceps rex totius Lotharingiae factus, primum in ea ducatum instituit, atque hunc deinde in Giselbertum contulit, ut suo nomine beneficioque superiori et inferiori Lotharingiae praeesset, *Sigebert. chron. ann. 927.* Inde nullus dux fuit, quin supremum ius regum Germaniae agnosceret, adeo ut in utroque ducatu coniuncto pariter et diviso, inprimisque in superiori et Mosellano nullus nisi ab rege Teutonico constitutus pro legitimo Lotharingiae possessore et duce haberetur. Quare veterem hanc regni Lothariani haereditatem diligenter et perpetuo sartam tectam conservarunt omnes, quotquot Henrico Aucupi in Germaniae regno successerunt, nominatim Ottones Augusti, Henricus sanctus, Saliqvi, Hohenstauffii, et post magnum fataleque interregnum Caesares quoque nihil de eius dominio, cessione saltem sua, detraxerunt, atque in hac sententia sibi constiterunt. Enimvero Habsburgii et Luxemburgii non recesserunt ab hoc suo iure, et inter hos Sigismundus Imp. in consilio Basileensi pro Renato ducatum Lotharicum ex connubio vindicante sententiam tulit, *Meyerus annal. Flandr. ann. 1431. et Chr. Brovv. annal. Trev. lib. XIX.* Vnde colligitur, non bene eos iudicasse, qui pronunciarunt, solis maribus addictam esse Lotharingiam, quando in publica successionis controversia decisum est, feminas inde non excludi, quod perinde in Lotharingia inferiori valet, ut paulo ante confirmavi.

§. LXXIV. Dehinc imperante Maximiliano I. nihil a supremo ducatus Lotharingiae dominio ablatum alienatumque est, sed imo tunc tractatum laboratumque est de iure in plerasque veteris Lotharingiae partes, valido et perpetuo foedere Germaniae innexas, quas reges Francorum dolo malo subtraxerunt, iustamque conqverendi causam dederunt. Extat etiamnum index, diligenter et ingenue excerptus ac editus, quo summam consignata sunt, quae Franci ante Maximilianum regno Lothariano per iniuriam eripuerant, nec meliori modo cum regno Burgundico egerant, et pleraque Imperii beneficia, ac terras lege fiduciaria obnoxias ad se traxerant, eorumque ratione non aliter ac *detentores et usurpatores* denunciati fuerant, ut vel illud insigne publicumque documentum sufficere posset ad Francos, certe Maximiliani I. tempore, in mala fide constituendos, *apud Io. Jacob. Chifflerium in vindiciis Hispanicis cap. XIII. unde repetit et laudat Cl. Herm. Conringius in lib. de finibus Imperii Germanici cap. XXVI.* Post haec Maximiliani I. successor Carolus V. ducatum hunc nexu clientelae non solvit, neque eo instituta est Norimbergensis transactio, ut recideretur ab Imperii corpore, et desineret eius esse membrum, et tota adeo periret obligatio, qua beneficiarii principatus continentur. Saltem ergo Antonius Lotharingiae dux ea transactione plenam libertatem non obtinuit, neque pacificentium ista mens fuit, ut a *fideliitate feudali* eximeretur. Saep-

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

pe enim privilegia et immunitates conceduntur praeter *feudorum* regulam, salva nihilominus obligatione *feudali*, quae remissa non est, totaque igitur transactio huc spectat, ut duces Lotharingiae in posterum liberi sint ab Imperii iudiciis, atque ab eorum sententiis non fiant provocationes ad summum Imperii tribunal, nec teneantur lege *feudorum regularium*, ducatusque ipsorum sine *resumptione et dominio* ad successores atque haeredes *feudales* perpetuo transmittantur. De caetero ad onera et tributa Imperii obligati maneant, *Vasallorumque imperialium* partes et officia semper sine exceptione agant. Id quod apte ex Francisco Thouvenino exponunt et illustrant *Chiffletius in cap. X. com. Lotb. atque ex eo Conringius cap. XXVII. de fin. Imp. post virosque Jac. Bernb. Multzius in diss. de libertate omnimoda cap. IX.* Quocirca non desuit esse iuris imperialis, et amplius septingentis annis Regibus Germaniae devincta mansit, necdum eo iure per transactionem dictam excidit, sed iustum et nemini obnoxium Germaniae dominium semper et sine contradictione inviolatum pariter atque indubitatum iam inde ab Henrico Aucupe agnovit. Quod cur vi et *invasione* auferri non possit, et nuper etiam neque pacta iniusto, neque facto violento eripi et interverti potuerit, evincere licet rationibus idoneis et firmis. Nam I. iuratum cessionis pactum effecit Lotharingiam aeterno foedere Germaniae obnoxiam, ut neutra deinde ab altera seungi alienarique posset. II. Mala fides prohibet, quominus Franci partes ex Lotharingia extractas usuceperint, cum utique non potuerint accipere bona fide partem domini alieni, quod iusta et continuata multorum seculorum possessione pertinebat ad Germanos. III. Causa acqvirendi idonea et habilis deest in possessione Francorum, atque adeo non proficit ad dominium a Germanis in Francos transferendum. IV. Quando igitur, et quoad reges Germaniae non cesserunt iure portionum Lotharingicarum, quas Franci possident, sequitur, ut sint maneatque hi tamdiu malae fidei possessores, donec possidendi titulum probent. V. Hinc non veniunt in praesentem controversiam regiones et dioeceses, quae iure cessionis et transactionis in Francorum ditionem traditae et acceptae sunt, *instr. pac. Monaster. §. primo quod.* Nec prius vitium *invasione et usurpationis* purgari potuit, quam Imperator et Imperium renunciant suo iuri, quod tantisper manebat, dum servaretur id nomen ac titulus, quo et supremum dominium designatur, et animus retinendi declaratur, nisi quid sigillatim aliter conventum et expresse mutatum et cessum fuit. Quae ratio stat contra patientiam, et amolitur coniecturam derelicti, et vitiose possidentem interpellat, malamque fidem inducit, et quod summam dicendum est, *praescriptionem* interrumpit. VI. Simili ratione pronuntiandum est de antiquis Lotharingiae partibus supremo F. Belgarum dominio attributis, quae non patientia, sed pactione plenam libertatem consequutae sunt, et iam

iamdudum ex corpore Imperii avulsae, suo iure utuntur. VII. Quorsum spectant provinciae, quae de Imperio detractae, ad regnum Francorum accesserunt, quas si alio, quam cessionis titulo acquisiverunt, iniuste possident, et reddere omnino tenentur. IIX. Eo loco numeroque est ducatus superioris Lotharingiae, cuius dominium non potest alienari sine concessu domini *feudalis*, sineque consensu agnati iure sanguinis causam successionis suae sufficientis: multo minus, inconsulto et invito utroque, eius possessio subita et iniusta vi auferri potuit nuper. Res quippe aliena violenter intercepta, nec pacto cessa, nec derelicti indicio amissa, non desit esse aliena, et vero domino manet obnoxia, eiusque possessio etiam solo animo retinetur. Atqui nunquam iure suo cessit Imperium, et missa legatione ducatum hunc nuper repetiit, atque in ipsa demum novissima pace ab hac domini retinendi sententia non discessit. Negat quidem hoc *instum feudi dominium* Anonymus, sed contra rerum actorumque documenta loquitur, et nugae agit. IX. Similiter Alsatia non alio, quam pactionis titulo, atque iis quidem domini finibus, quibus antehac descripta et possessa ab Austria fuerat, cessione Imperatoris ex corpore imperii decerpta regno Franciae accrevit. *Inst. Pac. Mon. §. tertio Imperator.* Nisi quod Argentoratum, et X. Alsatiae civitates ad eam cessionem non pertinent, et etiamnum regni Germaniae membra sunt, nec pace Neomagensi pristinum hunc statum commutarunt. Illud enim per se constat, in praefectura provinciali non inesse supremum dominium, et salva harum libertate sub auspiciis Germanicis retinenda intelligi oportere. Tanto minus iuri imperiali derogat proxima *invasio*, utpote quae non sortitur effectum acquirendi iure gentium, et convellit pacta publica, quibus Imperator et Imperii Ordines, atque una Rex Franciae mutuo sese obligarunt: ut aliter fieri non possit, quin per talem *violentiam* possidens, in mala fide constituatur, et quod consequens est, nullum sic possidenti ius *usucapione et praescriptione* acquiratur et tribuatur. X. Alias Lotharingiae veteris partes omitto, quae non uno atque eodem tempore in regni Germaniae ditionem clientelamque venerunt. Enimvero Vbiorum et Trevirorum Antistites ad annum usque 870. in separata regni Lothariani ditione fuerunt, atque hinc sub auspicio regnoque Ludovici Germanici, unde ultima *Capitulationis* initia repetenda sunt, cum republica Germanica coaluerunt. Spectatim affirmat Brovverus, Trevirorum Pontifices post annos centum et unde quadraginta sumto nomine Germanico, Lothariense omisisse, *annal. Trev. lib. X. p. 480.* Sed Moguntinae sedis Pontifex semper extra regni Lothariensis ditionem fuit, et statim, atque in ipsis regni Germaniae incunabulis cum nomine et iure Germanico coaluit, atque ibidem et deinceps etiam facta accessione regni Lothariani Antistitum, primas tenuit inter Principes Praesulesque universos. XI. Ex eo Lotharingiae regno ortum est *Lotharichium*, quod Brabantiae ducatu angustius

Zzzz (e)

est,

LXXII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

est, et sola Herftalli ditione continetur, ap. *Divacum lib. VII.* Dissentit Brovverus, et forte usu recentioris aevi nititur, quoniam ducatus Lotharingiae inferior antiquitate praestat, et potiori iure titulum hunc obtinet, adeo ut plerique et praestantes historici regionem Mosellanorum, cuius caput est Nanceium, nominent *Lotharingiam novam.* Louvrius not. ad Molan. cap. LXXI. Et Haraeus Lotharingiam inferiorem a ducatu Mosellanico distingvit, et auctor est, Lovanium Brabantiae caput, veteris Lotharingiae insignia retinere, L. 1. p. 166. At postea Lotharingiae nomen in ducatu inferiori sensim exolevit, titulus autem iure servatus, et a Brabantiae ducibus Austriae sanguinis recte adhibitus fuit. Ut non habuerit David Blondellus, cur in *praefatione apologetica* eo nomine inveheretur in Carolum V. perinde ac si inconveniens fuisset, Lotharingiam a Brabantia tituli ratione distingvi. In quo genere secutus est Imperator morem superiorum Brabantiae ducum, qui titulos Lotharingiae (inferioris) et Brabantiae solicite discernunt ac retinent, quos imitari, et nihil ex instituto maiorum, et usu curiae mutandum esse bene et sapienter iudicabat. XII. Multae deinceps portiones ab hoc ducatu seiunctae, atque in primis donatione Caesarum, et emptione Antistitum in patrimonium Ecclesiae Coloniensis ac Leodiensis redactae conflataeque sunt, ut summo nihilominus Germaniae imperio continerentur. V. Rob. Garvinus *hist. Franc. lib. V. p. 77.* Nec meliorem fortunam expertus est ducatus Lotharingiae superioris, cum quo multis seculis vinculo clientelae imperialis coniunctus fuit ducatus Barrensis, sed postea ex Caesarum beneficio agnosci desuit, et tantum non destitutus derelictusque fuit. XIII. Longum foret sigillatim exponere omnes regni Lothariani partes, quarum omnes cae iure imperii adhuc censentur et continentur, quae neque iusto cessionis pacto, neque idoneo derelicti argumento abalienatae sunt, ut sufficienter constare possit de voluntate et effectu domini translati. XIV. Non vacat nunc cum Chiffetio contendere de *Lotharingia Mosellanica*, iurene virili semper censeatur, nec ne? Sunt argumenta non pauca, nec imbecilla, quae ad legem Salicam Lotharingiae oppugnandam permultum valent, quorum pleraque attulit Gab. Barth. Gramondus *hist. Gall. lib. XV.* Quae deinde refellenda sibi sumpsit Chiffetius, ut probaret, Lotharingiam esse maribus propriam, in libro singulari hoc nomine tituloque inscripto, cap. 8. *Lothar. masculin.* Sed hic ipsi non assentior, fretus rationibus et exemplis, quae Lotharingiam ad feminas devolutam fuisse ostendant. Inter alia notum et insigne est Isabellae connubium, quo ducatus Lotharingiae Mosellanae ad Renatum Andevagensem delatus est, manifesto iuris foeminei argumento per sententiam supremi domini beneficiarii luculenter declarato, quod extat apud Henricum Spondanum in *continuat. annal. Baron. ad ann. 1435.* Nec minus probat Conradus Offenbachius iureconsultus in erudita epistola, quam ad Carolum Lotharingiae ducem perscripsit, et commentariis Matthaei Gribaldi IC. prae-

praemisit, *ann. 1577. edit. Francofurt.* Nisi quod Idae exemplum ibi allatum non congruit probando iuri foemineo ducatus Mosellani, sed omnino spectat ad Ripuariam, cuius dux fuit Godefredus Bulionius. Illud etiam a vero abest, quod eodem in loco tradit, Lotharingiam ab Imperii vinculo plane absolutam fuisse usque ad Ducem Antonium, qui primus se cum Germanis devinxisset. Quod refellere supervacuum duco quando iam publice notum, et factis confirmatum est, Duces Mosellanos semper in fide et clientela imperii fuisse. Alioqui de controversia Renati cum Antonio Comite Vallemontano vid. *Paulus Aemilius lib. X. Iac. Meyerus annal. Fl. ann. 1432.* Haud diversa ratio est ducatus Barrensis, etsi quidam dissentiunt, et foeminas ab eo excludi existimant, apud Fr. Belcarium in *commentariis rerum Gallicarum lib. V. cap. 7.* Quod eo magis nunc concedendum est, postquam ducatus Barrensis ditionis Gallicae fieri coepit, nec dispar ratio futura est ducatus Lotharingiae, si aliquando Franco-galliae iuste acquiri et innecti queat. XVI. Coniunctionem utriusque Lotharingiae in animo molitus est Carolus audax, pensavitque regis Burgundiae titulum, iamque habuit Fridericum III. Imperatorem valde propensum ac promptum, unde, si hoc evenisset, ad regnum Lotharingiae instaurandum, facilis expeditaque via fuisset. Quae occasio amissa est, postquam Ludovici XI. Imperatorem ab incepto dehortantis, hostiumque Caroli consilia foventis, et suspicionem metumque passim augmentis sollicitudo impediabat, quo minus haec destinata perficerentur. *Pontus Heuterus rer. Burgund. lib. V. cap. 8. seqq. ex eoque Chr. Broggerus annal. Trev. lib. XIX. Iacob. Meyer annal. Flandr. ann. 1473.* Non erat dubium, quin ea res periculosam ancipitemque exitum habuisset, si Carolus nihil modicum cupiens promissum a Friderico regiae dignitatis gradum, quamvis ex beneficio Imperatoris agnoscendum, obtinisset. Etenim ratio prudentiae non ferebat, ut eveheretur ad tantum fastigium, qui Caesari foret potentia par, et forte data occasione fieret aemulus, ac deinceps non modo Augustae domui terribilis, sed etiam facile maior evaderet, ac forsan ambitiose peteret, quod pater Philippus recusaverat Imperium, siquidem ea non moderata consilia prospero rerum successu adiuvarentur. Cuius animi indicium fuit, quod se continere non potuit, quin ius creandorum Comitum sibi novo exemplo sumeret, regnandique cupiditatem publice testatam faceret, et Iohannem Croium Chimaci Comitem solenni ritu renunciaret. *Aub. Miraeus in Not. Eccl. Belg. cap. 237.* Sed Friderici Imperatoris cunctatio, et Ludovici XI. calliditas totam hanc Carolo spem, et Campobacchii simulatio ac perfidia vitam quoque ei ademerunt. *Paulus Aemilius lib. X. Phil. Cominaeus lib. VII. Pontus Heuterus lib. V. cap. 14. Carolus a Marca in Carolo bellicoso.*

§. LXXV. Satis pro instituti ratione explicatum vindicatumque est Germaniae ius, quatenus pertinet cum ad regnum hoc per se liberum ac nemini

LXVII. *DIVIS. IMPERII KAROLINI.*

obnoxium, tum sigillatim ad Lotharingiam ditioni dominioque eius subiectam. Reliquum est, ut de Imperio Romanorum, quod cum regno Germaniae aeterno foedere coniunctum est, aliquid subiungam, ut veris certisque indiciis intelligatur, omni eius iure excidisse Francos. Nam defuncto sine liberis Carolo Crasso, atque inprimis digresso ex Italia Arnolpho, Augustum illud Imperii decus de voluntate populi Romani repetitum, et ad Italiae Principes bello pactoque delatum, ac deinceps a Karolina gente destitutum derelictumque est, ut nemo posthac esset inter Francos, qui vel in Italiam redeundi, vel iuris repetundi animum publico et evidenti signo declararet. Postea autem accidit, ut reges Italiae valde inter se dissiderent, et crudeliter omnia facerent, et fidem pactaque violarent, atque eam ob causam Pontifex populusque Romanus defensorem et vindicem circumspicerent, Ottonemque I. ad opem sibi ferendam invitarent. Non recusavit Saxo, et movit in Italiam, et Berengarium iuniorum armis ad officium redegit, sed pacis leges non diu ab eo servatae sunt, et ad hanc perfidiam multae et graves illatae populo Romano iniuriae, praesertim superbia et saevitia accesserunt. Sic illi uni ex omnibus Germanis contigit, quod ante eum nemini, ut Imperium Romanorum a tyrannide defenderet, et Berengario iuniori ereptum iuste constitueret, primusque augustam hanc dignitatem Germaniae perpetuo retinendam inferret. *Frodoardus in Chron. ann. 962. Regino Chron. an. eod. Liuthprandus bist. lib. VI. cap. 6. Carolus Sigonius de regno Italiae lib. VI.*

§. LXXVI. Hinc sequitur, ut eliciam I. Imperium Romanorum non una et eadem acquirendi ratione pervenisse ad Germanos et Francos: quandoquidem Carolus M. Francorum Rex summam Romae potestatem titulo pacti obtinuit: Otto autem, qui ceteroqui Carolum M. factis et nomine aequavit, iure belli acquisivit Imperium, et perduxit ad Germanos. II. Quae Ottonis M. occupatio permultum differt a *translatione*, quippe quae spectabat ad Carolum M. et pacto fiebat, et ratione acquirendi derivata continebatur. III. Nec aequale patet utraque acquirendi ratio, nec idem plane utriusque effectus est, propterea quod titulus belli plenum et *patrimoniale* ius tribuit, idque consensu et usu moratorum gentium comprobatur. Quae res aliter se habet, quum agitur de iure certa pactione translato, ubi paciscens tantum acquirit, quantum et quousque is vult, qui transferendi potestatem habet. IV. Igitur *translatio* imperii Romanorum, quatenus ad Carolum M. pertinebat, verum quidem summumque ius ex mente et voluntate paciscentium Carolo traditum designabat. Sed quam late patuerit, et utrum id Carolus M. sibi tantum et aliquibus successoribus, an toti familiae suae acquisiverit, ex pacto *translationis* sane est decidendum. Hugo Grotius, vir in iudicandis gentium controversiis maximus, non veretur dicere, fuisse *electionem personalem in Carolum magnum, et quosdam eius successores, I. B. et P. lib. II. cap. 9. n.* Nihil temere affirmaverim, sed nec teme-

temere negaverim actorum eventa, quae omnino conciliari non possunt cum iure Imperii mere haereditario, quod ponitur delatum. Ne ad Carolum Magnum. Tum vero nullo heredum mentio fit in eo pacto, quo augusta haec dignitas ad Carolum M. transfertur. Ut alia taceam, id saltem nunc evincere cupio, quod SPQR. ita se in toto hoc negotio gessit, ut nollet imperium deferri ad omnes Caroli M. successores. Id quod certe erat indicio, populum Romanum non in solidum ius Imperii alienasse, nec genti Karolinae haereditaria lege possidendum attribuisse, multo minus universae Francorum nationi perpetuo retinendum addixisse. Quorsum vero non spectat regnum Italiae, quod bello, non pacto Carolus M. acquisivit. V. Idcirco Franci Capetini, nullum ius in Imperium Romanum sibi possunt ex capite Francorum Karolinae gentis, quippe quorum iam diu ante desierat esse Imperium Romanum, cum id Otto M. iusto bello occuparet. Nam sine dubitatione Reges Italici inde ab Arnolphi tempore Imperium Romanorum tenuerunt, et saltem plerique eorum legitimi Imperatores fuerunt, donec Berengarius iunior fidem et pacta convelleret, tyrannide oppressurus populum, nisi Otto M. adiutor liberatorque contigisset. Extant numi, diplomata, legumque tabulae, quae testantur et probant, Berengarium Seniores, Gvidonem, Lambertum, Ludovicum Bosoniden et electos et consecratos fuisse Romanorum Imperatores, quos sine discrimine non licet tyrannos appellare. Sed Berengarius iunior merito his adnumeratur, qui non modo non servavit conventas leges, sed quoque admisit in clientelam, quam victus ob redditum et relictum Italiae regnum Ottoni M. professus erat, *supplementum Regionis A. DCCCCLII. Sigebertus an. 955. 961. 963.* In hanc sententiam scribit Sigebertus: *tyranni* (Berengarius iunior, eius filius Adelbertus) *a Papa* (Iohanne XII. urbis Antistite et primo cive) *et Romanis* (Senatu populoque Romano) *abiurantur.* Ista autem Berengarii *abiuratio* non fuit causa acqvirendi Rom. Imperii, sed consequens, ideo quod Otto Magnus iure belli summam potestatem fundavit et tenuit, ac proinde aliter fieri non potuit, quin populus Berengarium *abiuraret,* cum sane duos Imperatores habere non posset. VII. Amplius apparet, sub hoc tempus nullas eligendi partes habuisse populum, ut qui nihil in Ottonem M. conferre posset, quod non iam tum possidere, quippe quem sciret, belli victoriaeque titulo subnixum, iure suo imperare, et quod ratio acqvirendi *originaria* exigit, nulla electione, aut pacto ad ius Imperii consequendum indigere. II. X. Proinde tunc non idem, qui antea, fuit Romani populi status, quoniam ius eligendi, quod superiori tempore habuit, quodque post mortem Caroli M. et quorundam eius successorum re ipsa exercuit, hac Ottonis M. occupatione est extinctum. IX. Non modo igitur Otto M. non successit in Imperio ratione Francorum, sed ne successit quidem Francis, quorum ius de sententia populi Romani antiquatum, et nova *electione* ad Principes Langobardici sanguinis vere ac solenniter delatum fuit. X. Illud vero non necessitatis, sed cautionis fuit, quod

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

Otto M. iure belli firmatus et fultus, cum SPQR. pactionem faciendam esse duxit, quae quidem non spectabat ad causam possidendi, sed ad securitatem retinendi Imperii, dum Romani ultro fatebantur, Ottonem Magnum, iure armis quaesito uti, et ex eo capite etiam iuste sibi imperare. Quibus rebus agnoverunt testatique sunt, se pacto suo non dare ei summam potestatem, quippe quam iusto bello acquisitam plene tenebat, sed solum declarare suam iure belli introductam parendi obligationem. XI. Ceterum pacti cum Ottone M. initi, vis praecipue in eo sita erat, ut praeter verum validumque belli ius, voluntaria quoque populi Romani cessione omnis in universum potestas repetendi ac revocandi Imperii prorsus in posterum extingveretur, Imperiumque Romanorum aeterno foedere cum regno Germaniae coniungeretur, adeo ut Germani deinceps eadem *electione* Reges sibi, et Imperatores Romanis summa, et in perpetuum mansura potestate statuerent et crearent. Vbi distingvendi sunt anni occupationis Imperii, et pacti de Imperio, quorum illa anno DCCCCLXII. contigit, hoc anno DCCCCLXIV. insignitur. Quod observari par est, et facit, ut clarius intelligatur Liuthprandus, qui sexti libri sexto capite notat priorem annum verbis, *dehinc Romam*. posteriorem designat sequentibus. *Juxta urbem Imperator castra metatus est. Roma Papa simul atque Adelbertus aufugiunt. Cives vero sanctum Imperatorem cum suis omnibus in urbem suscipiunt, fidelitatemque promittunt: haec addentes, & firmiter iurantes, nunquam se Papam electuros, aut ordinaturos praeter consensum atque electionem domini Imperatoris.* Quod expressum publicumque pactum iustitiam Ottoniani belli, et potestatem victoris indicat, populi que assensu declarat, qui non verosimiliter, sed certo supremum Ottonis M. dominium agnoscebat, et fidem atque conscientiam *subiectionis* iureiurando quoque solenni profitebatur et confirmabat. XII. Ad hos belli et pacti titulos accessit *praescriptio*, eaque non longissimi temporis saltem, aut *centenaria* forsam, aut illa demum, cuius temporis memoria non extat, sed quae cum diuturnitate longe maior, tum effectu certe valentior est, propterea quod septem integra *continuat*que secula excedit. Enimvero hoc tam diuturnae possessionis *praescriptionis*que praesidium valet firmiterque est inter quaslibet cultiores gentes, ut serverur earum tranquillitas, et litium bellorumque finis sit, parcaturque sanguini hominum, ipsorumque inter ipsos societas ne dissolvatur. Contra quod commune ius gentium nulli populo, quantumvis florentissimo, datum relictumve est privilegium, quo ab eius obligatione se eximat, aut quoquomodo immunem reddat. Eo minus quidam novi scriptores habent, cur haec in dubium vocare possint, ne vel sic aliis populis, qui ante eos Galliam tenuerunt, recuperandae Galliae ius concedere videantur. Aut enim non convellenda est *praescriptio*, aut Romani, Vandalii, Alani, Burgundiones et Gothi, eorumque successores et posterii audebunt venire repetitum, quod ante Francos habuerunt. XIII. Veruntamen superiori

riori Romanorum pacto non est comprehensum Italiae regnum, quod dudum Romanae ditionis esse desierat, nec minus a Francis deperditum derelictumque fuerat, et diversam a Romanorum Imperio rempublicam constituebat. Hinc ratione ejus nihil egit promissive Ottoni Romanus populus, et ipse etiam victor in *acquisitione originaria*, iure gentium, tutus acquievit, nec *declarationem subiectionis*, nedum pactum aliquod voluit aut flagitavit. Omnino autem haec Ottonis Augusti mens fuit, ut nunquam deinde istud Italiae Langobardicae regnum, ab Imperio Romanorum seiungeretur, multo minus ad alios, quam ad Germanos transferretur. Docet hoc continuata Caesarum nationis Germanicae possessio, qua summum huius regni dominium semper et eodem iuris tenore servarunt, nec unquam separarunt, nedum alienarunt, et ratione primi acqvirentis Ottonis M. ad se delatum vere et constanter usque ad hoc tempus retinuerunt. Quorsum vid. *Herm. Conringius in erudito libro de Germanorum Imperio Romano.* XIV. Proinde in eo regno nihil iuris habuit Henricus Auceps, utpote qui regno Germaniae contentus non venit, nedum movit in Italiam, nec regnum Italiae armis aut pactione quadam capessivit ac tenuit, neque consilium adeundi Romam nisi sub ultimum vitae tempus suscepit, neque sic vero illud morte ereptus perfecit, ut auctor est *VVitecb. Corb. Annal. Let ex eo Abbas Vrspergensis.* Nam *unctio et diadema*, quae ei ab summo Pontifice Herigero offerebantur, spectabant ad consecrationem titulo regni Germaniae peragenda, *apud VVitechindum lib. eodem, atque ex hoc Abb. Staden. an DCCCCXX.* Etenim Herigerus erat summus Pontifex Germaniae, et nihil offerebat praeter solemnia Regni Germaniae, in quo primarii praefulis dignitate fungebatur. Quo tempore cum dignitate Archiepiscoporum Mediolanensi Ecclesiae praefuerunt Garimbertus, Lambertus, qui Rodolphum Italiae Regem Ticini inauguravit, et Hilduinus, a quo consecratus est Mediolani Hugo, qui contra Rodolphum Burgundionem et accitus, et Rex Italiae declaratus, cum Henrico Aucope Germaniae Rege amicitiam iunxit, id quod liquet ex *Conrado Vrspergensis, Carolo Sigonio, et Carolo Borromaeo.* Illorum aequalis Iohannes Ravennas tunc Romae Pontificatum gessit, ac seniore Berengarium Caesareo insigni ornavit et consecravit. Post huius Pontificis decessum a Leone VI. & Stephano VIII. ac Iohanne XI. & Leone VII. tum Stephano VIII. nec non Martino II. atque Agapeto II. omissa est Caesarea consecratio usque ad Iohannem XII. eo quod Regum Italiae mores Pontifici et populo Romano non placerent, et inter eos praecipue Berengarius iunior, filiusque Adelbertus ad tyrannidem niterentur, perque Italiae regnum velut gradum ad exitium Ro. urbis grassarentur. Quamobrem Iohannes XII. de sententia SPQR. iunxit et inauguravit Ottonem Magnum, ut constat ex *Liutprando, et Monacho Herveldensi in chron. an 962. Blondus Flavins dec. II. lib. 3. ubi et recenset opinionem dissensumque Gratiani errore decepti.* Ante eum nemo fuit omni memoria

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

memoria inter Germanorum Reges, Arnolphum secutos, qui ius titulumque possideret Regis Italiae, vel Imperatoris Romanorum. Quod indicio est, mendosum esse initium diplomatis, quod reperitur apud *Aub. Miracum capite XXX. Codicis donationum piarum. Henricus divina favente clementia Romanorum Imperator.* Si, ut manifestum est, rerum, personarum, temporumque rationes congruunt, legendum est, *Henricus divina favente clementia Rex.* Cuiusmodi nummos vidi veteres et veros in vicina Marchia apud *Brennaburgum* erutos, qui solum Regis titulum habent. Idcirco iam fatis, me non monente, intelligitur, Henricum, et *praecessores* ipsius Conradum I. et Ludovicum IV. perperam dici Caesares, et Imperatores Romanorum; Quod tamen non sollicitè distinguunt plerique hodierni, nec ab his studiis alieni scriptores, *Io. Palatius, Io. VVolfg. Textor, Samuel Rachelius, et per plures.* Nam quod a *V Vitichindo Imperator* nominatus est, id non pertinet ad Augustam Romanorum dignitatem, sed ad summum rei militaris elogium, delignatque fortitudinem pariter et felicitatem Regis, belli gloria et rerum gestarum amplitudine in Europa tunc facile eminentioris. Hinc tradit *V Vitichindus. Pater Patriae, rerum dominus, Imperatorque ab exercitu appellatus, famam potentiae virtutisque cunctis gentibus et regibus longe lateque diffudit, Annal. I.* Nihil hic egit et dedit SPQR. nihilque pacto aut transactione attribuit et cessit, sed exercitus duntaxat Germanicus his verbis Regi suo solenniter acclamavit, et plausum gratulationemque ob tot et tanta bella feliciter confecta laetus libensque significavit. Nullum autem ius, ne in Germaniam quidem dare potuit, quippe quod non de voluntate exercitus, sed ex *electione* procerum populi que Germaniae iam ante hanc acclamationem Henricus Rex obtinebat. Neque melius de *coronatione Caesarea* iudicat *Io. Bernh. Multzius*, quum tradit, Imperatores electos noluisse per hunc ritum discerni a *coronatis*, eo quod Carolus V. etiam post *coronationem* voluisset dici electus Imperator. Voluit, fateor, et prudens sciensque distinxit *Coronam* Germanicam a *Corona Romana*, quarum illa quidem An. 1520. Aquisgrani, hac An. 1530. Bononiae insignitus inauguratusque est, ut constat ex *actis coronationum publice editis et Fr. Guicciardi. hist. lib. XIII. Paul. Iovio, lib. XXVII. Io. Sleidan. com. de statu relig. lib. I. et VII. Conf. Catell. Cotta ICtus Mediolan. in memorial. voc. Imperator.* Quas diversas coronationes non apte discernit *Multzius*, rationesque et causas discriminis non assequitur. Fert hic occasio, ut aliqui addam de *corona Langobardica*, quam dicto loco ferream nominat *Io. vius.* Consentiant *Io. Cuspinianus, Carolus Sigonius de regn. Ital. lib. VII. Bartholomaeus Scala, quæ. supra laudavi, hist. Florent. lib. II. p. 58. Auctor glossæ ad Henricum Rebdorff. A. MCCCX LVIII. Erycius Puteanus hist. Insubr. lib. II. cap. 7. et lib. VI. cap. II. Ante hos Petrus de Andlo de Imperio Romano lib. II. cap. 6. ibidem Not. Marg. Fréber. p. 165, 166.* At penitus inspicienti huius coronae materiam non potest esse dubium, quin iuxta cum ceteris coronis aurea dicatur. Nisi quod non licet

infiari, *circulo ferreo interiore fuisse intextam*, quod narrat et fatetur ipsemet *Sigonius de regn. Ital. lib. I. ann. 591.* Ex quo repetit *Io. Limnaeus in Addit. ad I. P. lib. II. cap. 4. n. 51.* Unde sumta est occasio populariter appellandi *coronam ferream*, quae revera ex auro confecta est, et iure igitur aurea appellatur. Non dissentit *Rud. Goth. Knichenius in notis ad Er. Putcanum lib. II. cap. 7. et alibi.* Veterem et diversam sententiam sequitur *Cl. Augustus Buchnerus ep. CXI. part. I.* XV. Illud quoque non omittendum est, quod sanctiones Imperatoriae, in quantum, hoc nomine per se veniunt, non pertineant ad Germaniam, quippe quae nec Imperio Romano subiecta, neque pars accessioe eius facta est, neque unquam leges Romanorum cum obligatione parendi, sive expresse, sive tacite declarata accepit, sed earum duntaxat usum salva libertate sua admisit, et aliquot abhinc seculis in curias forumque introduxit. Imperatorum ergo veterum Constantini, Theodosii, Iustiniani, et aliorum *Constitutiones* non modo non porrectae sunt in Germaniam, sed ne semper quidem in Italia universa obtinuerunt, aut precario saltem in aliqua eius parte relictae fuerunt. Id quod Papiensibus usu venit, postquam Langobardi Italiam infederunt, *Bernhardus Saccus Ticin. hist. lib. II. cap. 12.* XVI. Amplius notum atque perspicuum est, regnum Germaniae non esse surrogatum Imperio Romanorum: multo minus cum eo commutatum confusumque esse, sed per se consistere, suisque finibus contineri, nec nisi perpetuo foedere cum illo coniungi atque confociari. Neutrum ceteroquæ alterius pars est, neutrumque alteri imperat aut paret, sed utrumque diversa ratione regitur, et diverso quoque titulo possidetur. Non dignas refutatione nugae praetereo, quae sive antiquitatis ignorantiam, sive ingenii vanitatem ac ambitionem produunt, et plerosque sic transversos agunt, ut nec reverenter et contumeliose de summo Imperatoris Rom. iure loquantur. In quo genere nihil non sibi indulsit *David Blondellus*, nec argumentis, sed captionibus rem tanti momenti conficere voluit, neque eo melius causae huius praesidium constituit *Dissertator Anonymus*, in quibus refellendis dudum homines docti diligenter elaborarunt, operamque nostram occuparunt. Tanto minus attinet referri *Aubriana axiomata*, plena ineptiarum, quae si falsa esse conarer ostendere, exhiberem sane auctorem omnis iudicii expertem. Proinde est manetque adhuc Imperium Romanum, et quidem est manetque in perpetuum apud Germanos, et nomine, titulo ac dignitate inter omnia Imperia et regna eminent, atque in iis rebus actibusque etiamnum cernitur, quibus omnino summa et augusta potestas continetur, et aeterno foedere cum regno Germaniae continuatur. Quamobrem *donationes* Imperatorum semper cum exceptione supremi domini factae sunt, quarum interpretatio liquet ex Francorum Germanorumque diplomatibus, quibus addita est expressa clausula, qua reservatur et retinetur supremum ius Caesareum, id quod *Conringius* et *Boeclerus* nuper erudite vindicarunt. PONTI-

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

tificem urbis Episcopum multa sane constituunt in mala fide, et quo minus usucapere possit, praeter alia impediunt quoque Caesarearum confirmationum tabulae, quae etiamnum ab electo Imperatore non frustra, et evidenti agnitae subiectionis documento petuntur. Nec officit sola diuturna possessio, neque obtendi potest praescriptio, quam Caesares tamdiu interrumpunt, quamdiu Romanorum Imperatores vero, nec imaginario iure se appellant, dominosque urbis, et Pontificis patrimoniique Ecclesiastici haud dubio summae potestatis indicio se demonstrant. Id quod ipsimet Romani Pontifices agnoscunt ac reputant, et tam insignem augustumque titulum Regibus Germaniae servant, atque Imperatores Romanos vere et merito appellant. Neque huic iuri fraudi esse possunt, quae Annotator Beckerianus pro ailerenda Pontificis causa adversus Conringium attulit, quando omne praesidium in praescriptione collocavit, Henniges ad lib. I. cap. 2. Synops. iur. publ. VVilb. Beckeri. XVII. Pariter Romanus Imperator habet in regno Italiae obnoxios sibi lege beneficiaria Principes, ac de iis suo et supremo iure disponit, et de perfidia in se admissa cognoscit, et causa cognita vindicat mulctatque. Ioach. Hagemeyer. I. P. E. ep. sexta. Quorsum spectabat expeditio Ferdinandi II. auspiciis suscepta, ut Carolus Gonzaga Niverni dux supremum Caesaris dominium agnosceret, et Mantuae Ducatum, ac Montisferrati Marchionatum iure fiduciario ab eo acciperet, et deinceps, parte eius duntaxat Sabauda cessa, retineret. Paulus Piascius, et Ad. Brachelius ann. 1628. et 1630. ibidem Th. Carvacus, Ev. VVassenbergius in bello Italico. Neque hic, belli in Vasallum moti Imperatori color erat, ut refert in libro hist. decimo octavo Gnimondus, sed in eo ius supremi domini versabatur. Nostra memoria Ferdinandus III. ex capite supremi ac directi huius domini in causa Ducis Mutinae et Regii iudicem se tulit, et obnitentem severe commonuit, poenamque proscriptionis imperialis minatus est, nisi desineret laceessere ducatum Mediolanensem, tanquam beneficiarium Imperii membrum. Formulae mandatorum avocantium passim vulgatae sunt, et extant quoque in scripto de iustitia armorum Imperatoriorum. Neque id non indicat Archicancellariatus per Italiam, qui supremum Italiae dominium arguit, et clientelas ab Imperio dependentes respicit ac designat. Mulzius de lib. omnimod. cap. IIX. Quamquam nunc in effectu solus Moguntinus eo munere perfungitur, et aulae Imperialis curiae praest, et acta decretave publica, et beneficiarias concessionem, quatenus ad Imperii ditionem pertinent, expedit ac subsignat, unde et in perquirendis feudorum Italiae alienationibus praecipua ratio est Cancellariae Moguntinae, Capitul. Leopold. art. 12. Quin et Vicariatus Italiae refert Imperatorem, denotatque dignitatem ab eo tanquam Rege Italico concessam, quam Dux Sabaudiae ab excessu Ferdinandi III. sibi restitutam, in suis atque Italiae terris insigni cum praerogativa habet et administrat, noviss. Capitul. art. 4. Etenim ille Dux saltem nomine ducatus Sabaudiae, itemque Pedemontii et

ratione

ratione eorum, quae ex regno Arelatenſi poſſidet, eſt Princeps regni Germanici beneficiarius, Germaniaeque iudiciis obnoxius, et Caefarem quatenus Italiae Longobardicae Regem, dominum iudicemque non agnoſcit. Sed propter Rocheveranum, Olnum et Caefolam obtinuit *ſuperioritatem*, quam, non improbante *Io. Limnaeo*, de ſupremo dominio communiter exponunt, et inter hos ſunt *Andr. Oldenburger*, in *Limnaeo enucleato*, lib. III. cap. XXII. n. 2. *Jac. Bern. Mulzius*, et plures. E diverſo alii interpretantur, non quod tres praedicti tractus ab Imperii ſuprema iuriſdictione in univerſum exempti, et nulla proſus ratione eidem devincti ſint, ſed quod nulla ratione nexus beneficiarii proxima, quae tunc quidem in controverſiam veniebat, ab Imperio dependeant et ſuſcipiantur, atque adeo ſalvo Imperii ſupremo iure intelligantur. Poſt multos et graves ſcriptores, inter quos eſt *Hermannus Conringius*, hanc ſententiam probant *Io. Vol. Bechmannus*, et *Gab. Schröderus iureconſulti*. Vt cunqve ſit, Sabaudus eſt Imperii Princeps, et per Italiam Vicarius, et argumentum huius muneris habet agnoſcitque ſuperiorem, cuius vices gerit. Subſcribit *Anonymus* apud Gramondum, et recte indicat de hoc Duce, nominatque Imperii (per Italiam) *Vicarium*, et affirmat, *Pedemontium Imperio ſubiaccere*, *hiſt. lib. I.* Imprudenter, & ſine diſcrimine loquuntur et cenſent, qui Ducem hunc eo loco et numero, quo ceteros Italiae Principes, habent, regionesque ipſius non diſcernunt, propter quas ad Germaniam ſpectat. Nam inſignes eae portiones, quas ille Dux ex regno Burgundico reſiduas habet, non ſunt membra regni Italiae, ſed corpori Germanico accreverunt, necdum ab eo ſeiunguntur. Vnde oritur ius veniendi ad Comitria Germanica, quod non obtinet, in quantum eſt regni Italiae membrum, ſed in quantum habet clientelas et partes Germanici regni. Simul ex hac ratione ad eum attinent ſententiae Tribunalis Spireniſis, et mandata publica decernuntur. *Banni* in Sabaudum, promulgati exemplum eſt apud *Adrianum Gylmannum*, *magnae autoritatis iureconſultum*, in *ſuprema Spireniſi Curia Aſſeſſorem*, in *praecudicis Cameralibus* p. 56. De *Pedemontio* dubitat *Io. Theod. Sprengerus Inſtit. iur. publ. lib. III. cap. 23.* Multi exemptum putant, titulumque occupationis adferunt, et ſupremum eius dominium Duci Sabaudiae adſcribunt, apud *Chr. Funccium*, *Orb. Imp. part. III. cap. 2.* At *Pedemontium* quoque inter regni Burgundiae reliquias ſupereſt, et ratione huius principatus Dux Sabaudiae ſortitur in Germania forum, et veniendi ius habet ad Comitria noſtratis Reipublicae, et Princeps Imperii ſalutatur. Hinc lucem accipit *Iacobus Blurnius* in *proc. Cameral. tit. XXVII. n. 23.* Ante quem diu *Oſt. Cachernus* ſcripſit agnovitque *Pedemontium* Imperio ſubiectum. *Martinus Zeilerus* non diſtingvit, neque explicat cauſas modosque diverſos, quibus hae et aliae Ducis Sabaudi regiones contientur, in *Itinerar. Italiae cap. 1. et 2.* Imprudenter, ut ſatis apparet. Imperite autem ſcriptor *Anonymus* apud Gramondum pronunciat, ſolum hunc Ducem Imperio teneri, caeteros Italiae Principes eſſe ſui iuris. Illud certe hic extra diſceptationem eſt, quod Principes regni Italiae non expe-

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

riantur iure in supremo Germaniae tribunali, nec ibi fortiantur forum, neque conveniri possunt in iudicio *Austregarum*, in quo tamen ius redditur *Electoris* et aliis Principibus Germanici regni. Etsi non defuerunt haecenus, qui svaderent, ut Imperio Germanico se innecti paterentur. Sed illi non recogitant ultima initia, nec ponderant recte respublicas foedere coniunctas, et optant, quod Italiae Principes non volent. De caetero quoque *Vicariatus* Imperii per Italiam diversus est ab eo *Vicariatu*, qui pertinet sigillatim ad Sabaudiam, tanquam portionem regni Burgundici, et distingvitur etiam ab utroque *Vicariatu* Imperii per Germaniam, cui alioquin illa portio est innexa. Ac priorem, eumque latius patentem Italiae *Vicariatum* intelligere et aestimare licet ex concessionum Caesarearum tabulis, quae terras Italiae et partes designant, in quibus ille valet, locumque habet. Etenim non est generalis per universam Italiam, quod *investiturae* diplomata commonstrant, et sine dubio non porrigitur ad urbem Romanam, et ditionem Ecclesiasticam, ubi Pontifex Rom. Vicarii partes agit, et vel sic quoque fatetur et habet supremum dominium, cuius vices gerit. Sed illum Italiae *Vicariatum* Dux Mantuae sibi vindicat, ac nomen titulumque saltem *Vicarii perpetui S. R. Imperii* retinet usurpatque. *Auctor dialog. histor. part. II. p. 258.* In quam disceptationem non vocatur *Vicariatus* Sabaudiae specialis, atque hanc ob causam de eo nihil actum dispositumque est in *Cap. Leopold. §. 4.* Ne attingam nunc *Vicarios* veteres, Caesarum arbitrio passim institutos, quorum mentio est in epistolis *Petri de Vineis*, qui *Frider. II. Imp.* consilia moderatus est, et *Tusciam*, ducatus *Spoletani*, et *Romangiae* *Vicarios* commemoravit, *lib. II. ep. 10. lib. V. ep. 36. et lib. eodem ep. 126. 127.* Spectatque huc diploma *Rudolphi I. Habsburgii*, quo *Henricum Furstenbergii* Comitem vice sua constituit Rectorem *Romaniolae* et *Maritimae*, atque vel hoc indicio Romanas Italicasque regiones non habuit pro derelictis, multo minus expresse abalienavit. Exemplum diplomatis extat apud *Lambecium bibl. Vindobon. libri III. additamento octavo.* Nihil addo de regni *Arelatensis* *Vicario*, cuius meminit *Petrus de Vineis lib. III. ep. 75.* Nisi quod inde relictum est quoddam vestigium vicariae dignitatis, quae complectitur *Sabaudiam*, quatenus antiquum regni Burgundici membrum. Alieni ab instituto praesenti sunt *Vicarii* in veteri Romanorum Imperio, *vid. Notitia Imperii Orientis c. 122. et Notitia Occidentis c. 48. et 57. Cassiodorus var. lib. V. c. 35.* Quorsum pertinet *lex C. de officio Vicarii.* XVIII. Reliqui Italiae Principes vel concessu, vel consensu Caesarum ducatus ditionesque habent. Plerique horum praesententur se Clientes Caesarum, atque ab his ducatus et regiones suas lege beneficiaria capiunt et tenent. Ac quidem de *Lombardia* tradit *Petrus de Vineis, Provinciam utriusque nobilem, et partem Romani Imperii esse pretiosam, in prima epistola libri quinti.* Neque eo secius *Lombardiae* ducatus supremo Caesarum iure reguntur, eorumque beneficio accipiuntur et possidentur. Inter quos citra controversiam est *Ducatus Insubricus, sive Mediolanensis*, qui a *Venceslao Romanorum Rege* institutus

tutus, et Ioanni Galeacio clientelari lege attributus est, quem Ludovicus Sfortia ad Imperium pertinere dixit, et Caesari Maximiliano I. acceptum ferre voluit, atque ex eo capite Carolus V. eum sibi asseruit et gravi de causa tabulas beneficiarias Francisco Sfortia dare distulit, et postea reconciliato Mediolanum restituit, ac rite addixit. Quo deinde mortuo, Caesar ducatum ad Imperii iura devolutum, titulo supremi domini vindicavit, etsi illum ex diversa causa ad se spectare contendit Franciscus I. Franciae Rex, qui apud Ticinum victus, iuri suo in eum renunciavit. *Franciscus Guicciardinus hist. lib. I. XII. et XVI. Antonius Maria Grutianus in Ludovico Sfortia. Paulus Iovius lib. VII. in vita Ferdinandi Davali. Martinus Bellaius commentar. lib. III. et IV. Iac. Aug. Thuanus, hist. lib. I. Apud quem lib. LXXXI. Noaius studio partium differit pro Francisco I.* Ab hoc tempore is ducatus Caesarum beneficio Regibus Hispaniae concessus collatusque est, quem iuxta cum *Marchionatu Finalis* et ditione *Senensi* patrum memoria Philippus IV. in fide et clientela Imperii tenendum tuendumque a Ferdinando III. Caesare suscepit. *P. Piafecius in Chron. ad an. 1622.* Pertinentque eo mandata publica de securitate Italiae promulgata, in quibus Ferdinandus pacificus ducatum Mediolanensem appellavit *nobile suum, et sac. Imperii feudum*, atque ex hac causa praecepit Francisco Mutinae Duci, ut quamprimum cohortes militares de Mediolanensi ducatu deduceret, armaque poneret, et nihil hostile moliretur, *in scripto, cui titulus est, iustitia armorum Imperatoriorum.* Nec perite, et incaute *Georgius Hornius* Mediolanum inter *titulares* Hispani ducatus refert, *in orb. pol. part. II.* Quem fugere non debuit, Mediolanensem principatum Caesarum semper fuisse *beneficiarium*, et ita iurasse Carolum Quintum, *ut se de iure suo nihil decessurum testaretur, P. Iovius hist. lib. XXVII.* Tum vero huius ducatus antiquae, Caesarumque beneficio attributae partes fuere *Parmae et Placentiae urbes*, id quod apud Iovium legitur *ibidem.* Neque aliter visum est Senatoribus et iureconsultis Mediolanensibus, qui documenta superiorum temporum, et fines Mediolanensis ducatus accurate perquisiverunt, et re diligenter perspecta cognitaque pronunciarunt, eas urbes omnino iure beneficiario pertinere ad Carolum V. Quod dissimulare non potuit *Sfortia Palavicinus*, quamlibet sedi Romanae devinctus conductusque scriptor, *in historia concilii Tridentini lib. XI. cap. 10. et 11.* Narrat quidem purpuratus, eam sententiam a iureconsultis Romanis fuisse oppugnatam, sed id causae Caesaris non officiebat, quando probatum explicatumque dederat, superiores Mediolani duces diuturna et multis rationibus roborata harum urbium possessione nixos, satis sibi constitisse, nec iure suo unquam cessisse. Proinde Caesar Carolus V. nulla arte, nullaque persuasione adduci potuit, ut Paulo III. annueret, filiumque eius nothum ritu beneficiario in possessionem Parmae et Placentiae mitteret, et utriusque ratione ducem agnosceret et confirmaret. Nam Caesar his postulatis non dedit locum, et voluit testatusque est, *salvas*

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

manere suas Imperio rationes, et hoc dissensu ac publica contradictione asseruit corroboravitque ius, quod cum Imperatoris, tum Ducis Mediolanensis titulo habebat. *Thuanus hist. lib. IV. VII. et XVII. H. Spondanus contin. Baron. an. 1547. n. VI.* Illud vero haud dubiis argumentis compertum est, Pontificem Romanum ea in re causaque non potuisse haberi pro supremo Principe, quemadmodum existimat *Pallavicinus*, ideo quod Parma et Placentia numerantur in AEmiliae urbibus, partesque sunt Langobardiae Cispadanae, et ad Caesarem, ut supremum Italiae dominum spectant, atque ab Hispanis, quia Mediolani ducibus, asseruntur antiquae ducatus illius portiones, sine dubio repetendae, si contingat extingvi universam Farnesiorum gentem. Tum vero Pontifex ratione Romae et ditionis Ecclesiasticae Imperatori Romanorum obnoxius subiectusque est, atque ob hanc causam non debet appellari supremus Princeps, et quod hinc sequitur, non potest esse supremus iudex et arbiter, praesertim in controversia iuris beneficiarii, quae ad Imperatorem Romanum, tanquam supremum dominum pertinebat. XIX. Magnum Florentiae ducatum praeterire constitueram, nisi iam mihi in mentem veniret *Thusciae*, quam *nobile Imperii membrum* dixit *Petrus de Vineis in quinti libri epistola CXXVI.* At non est dubium, quin *Thusciae* ambitu *Hetruria* contineatur, et vetus Imperii portio sit, et in primis Florentiae eo loco numeroque habeatur. Quod probare supervacuum existimo, siquidem respicio acta decretaque *Caroli V.* quae ad *Alexandrum* et *Cosmum* Duces pertinent, et *Caesari* atque Imperio ius supremum reservant. Neque omittendum est *Maximiliani II.* negotium, quatenus ad titulum magni Ducis *Cosmo* attributi confirmationem spectat, quippe quod cum evidenti clausula et exceptione iuris *Caesarei* coniunctum est, et posteritati testatum facit, principatum Florentiae obnoxium devinctumque esse Imperio, et agnoscere Imperatoris auctoritatem, apud *Iac. Aug. Thuanum lib. IV. IX. XVII. XLVI.* Pariter hoc attigit *Natalis Comes histor. lib. XXVI. Florentiae ceteroquin descriptio ex Fr. Guicciardini codice detracta est, hist. lib. XIX. Cuius fortunam statusque mutationem tradit lib. XX. et sane indicat, omnia quae ibi gesta sunt, Caesaris praecipue auctoritate subnixae fuisse.* *Iulianus Gosellinus* scribit, *Carolum V.* Florentiae castellum vendidisse *Cosmo*, in *vita Ferdinandi Gonzagae p. 16.* Sed nunc quaestio est de supremo dominio Urbis principatusque Florentiae, quod minime a *Carolo V.* abalienatum et venditum, sed integro iure *Caesareo* concessum *Cosmo* et traditum, ac deinceps quoque conservatum roboratumque fuit. Proinde *Maximilianus II.* *Caesar* dato eam ad rem diplomate ratum habuit magni Ducis titulum, *Francisco* attributum, sed ea lege, ut confirmatio ad eum, tanquam ad Imperii beneficiarium attineret, nec alio modo facta concessive intelligeretur, ut cum aperte, tum ingenue refert *Thuanus lib. LX.* Perperam *G. Hornius* ratione dominii Florentini absolutum et nulli subiectum dominium nominat, *Orb. pol. part. 2.* Nihilò rectius de urbe

ac ditione Pisana id affirmat, cum quo consentit *Io. Th. Sprenger Font. I. P. p. 253.* Sed ea quoque vera et vetus Imperii portio est, et Caesarum potestati imperioque tamdiu obnoxia manet, quoad nulla *exemptio* ostendi potest ex concessionum tabulis, quibus non modo supremum ius non alienatum, sed etiam, sine veteris et novi domini Florentini discrimine, verbis clausulisque significantibus a Maximiliano II. est reservatum. Dicitur *Senarum* clientelari iure devincta est Hispaniae regi, quatenus Principi beneficiarios in regno Italiae ob ducatum Mediolanensem, atque hoc interiecto, ad Imperium spectat, Caesarumque concessu tribuitur et possidetur, literisque fiduciariis etiamnum comprobatur. Pari iure tenetur Iera Insula, quae *Elba* populari lingua dicitur, Hispanisque eodem clientelae vinculo accepta fertur. Reliqua Mediceorum *territoria* vel proxime, vel remote, et interveniente alio, ad Imperium pertinent, et clientelam profitentur, de quibus videantur scriptores passim, et *feudorum Italiae Index.* De *Montisferratensi* ducatu addendum est, eius causam negotiumque in novissima pace Neomageni fuisse confirmatum. §. XXXI. *In quantum respicit Instrum. pacis. Monast. §. Item ne Controversiae.* Nec modo certae, et ibi designatae, sed omnes etiam reliquae et illic non expressae istius ducatus partes atque accessiones, excepto duntaxat Pignarolo, ditionis imperialis sunt, et inconsulto supremo Domino alienari, aut interverti non possunt. Quare pacta super iis facta non intelliguntur esse valida, neque fraudi esse queunt Imperio, nec prius firma sunt, vimque iuris habent, quam a Caesare approbentur, rataque habeantur. Quae res maxime ad Casalini castrum ducatus huius insigne munitumque spectat, in quo et ius Imperii, et Caesaris auctoritas, et ipsa totius Italiae vertitur salus. Quorsum pertinet ratio Legati Hispanici apud *Vitt. Sivi Mercur. lib. II. pag. 304.* XX. Tum extra controversiam in Italia Langobardorum Imperii beneficio recipiuntur et agnoscuntur *Mirandula, Plombinum, Bozzolo, Gvasta, Sabionetta, Massa, Malestina, Torreglia, Castiglione, Novellara,* quae possident Principes minores, comitesque et Marchiones. In quorum controversiis ad *regalia* pertinentibus supremus iudex est Caesar, et de successione dubia pronunciat ac decedit. Quorsum spectat *adiudicatio* Caroli V. in causa Montisferratensi, constatque sequentium Augustorum exemplis, et iure Caesareo peragitur ac declaratur. Nec solum Italiae principatus, sed etiam Italiae *vicariatus*, et annexae dignitates, negotiaque *regalibus* coniuncta Caesarum suprema iurisdictione continentur. Ducatus Ferrariae et Urbini quidem Romanae sedi innexi sunt, neque tamen ideo supremam Caesaris auctoritatem non agnoscunt. Nam ut de controversa Mathildis donatione, et acquirendi modo, cui publice et merito contradicendum est, nihil afferam, sane *directum* utriusque ducatus dominium, quod Romana sedes asseruit, posteaque *consolidavit*, non desit ideo Caesaribus esse obnoxium, propter supremum eorum dominium, quod Pontifices non modo comiter